
Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de Monte 
Alegre/PA, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta 
Portaria,convalidando os serviços prestados pelo CFC,bem como,os 
atos administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro  1092  neste  
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20  de  Maio  de  2016
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 964757

PORTARIA Nº  1735/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/91407, apresentado pela 
empresa MATOS & MOURA LTDA - ME,  inscrita no CNPJ sob o nº  
18.873.010/0001-05, nome de fantasia  AUTO ESCOLA JURUTI,  
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento 
do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa  MATOS & 
MOURA LTDA-ME.  Inscrita no CNPJ sob o nº 18.873.010/0001-05, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA JURUTI (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Rua - Osvaldo Pereira Costa  nº 12  Bairro 
São Marcos, CEP: 68.170.000, Juruti / PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Santarém, no município de  Juruti / PA, em  tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrente. 
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro  2198   neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20  de Maio  de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 964760

PORTARIA Nº 1733/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004, 358/2010  e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014  e 
472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/159156, apresentado 
pela empresa  CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA 
ALIANÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.253.993/0001-
20, nome de fantasia   CFC NOVA ALIANÇA,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante 
a apresentação da documentação necessária ao  credenciamento 
do referido CFC:   
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa  CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA ALIANÇA LTDA - ME,  inscrita 
no CNPJ sob o nº 11.253.993/0001-20, nome de fantasia  CFC 
NOVA ALIANÇA  (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Av. Cuiaba  nº  1056 CASA - B,  Bairro: Caranazal, CEP: 68.040.400, 
Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, no 
município de Santarém/PA, em  tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro  1484  neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20  de Maio  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 964762

PORTARIA Nº. 60/2016-CGD/SIND/DIVERSAS
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de 
exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2016 - C.S.P, de 
13.05.2016, subscrito pela Presidente da Comissão Sindicante, 
no qual se solicita e fundamenta a Prorrogação do prazo da 
3ª (Terceira) Recondução para conclusão do Procedimento 
de Sindicância Punitiva, instaurado através da PORTARIA N° 
05/2015 - CGD/SIND. PUNITIVA, publicada no DOE  nº 32.990, 
Edição de 13.10.2015.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, prorrogação da 3ª (Terceira) Recondução por 
mais 30 (trinta) dias, para dar continuidade aos trabalhos, 
objetivando a conclusão da SINDICÂNCIA PUNITIVA instaurada 
através da PORTARIA N° 05/2015 - CGD/SIND. PUNITIVA, 
publicada no DOE nº 32.990, Edição de 13.10.2015, conforme 
preceitua o artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, a 
contar de 11.05.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 964793

PORTARIA Nº 1742/2016-DAF/CGP, DE 20/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, no 
Processo 2016/88897, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMERSON LUIZ TAVARES FRANÇA, 
Vistoriador, matrícula 57232045/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Bragança, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
23/05 a 21/06/2016, referentes ao triênio 17.07.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1692/2016-DAF/CGP, DE 19/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fl s. 08, no 
Processo 2016/135817, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO, Analista 
de Administração, matrícula 57196173/1, lotada na Coordenadoria 
do Núcleo das Circunscrições Regional de Trânsito, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01/06 a 30/06/2016, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1691/2016-DAF/CGP, DE 19/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 022/2016/
PROJUR, no Processo 2015/517355, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 55585740/2, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, noventa (90) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 20/05 a 17/08/2016, referentes aos triênios 
02.01.2007/01.02.2009 (60 dias), considerando o tempo averbado 
(02.01.2006 a 01.01.2007) e 02.02.2009/2012 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1688/2016-DAF/CGP, DE 18/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, no 
Processo 2016/4120, deferindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57194191/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 23/05 a 21/06/2016, referentes 
ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 964883

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1663/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JERRY ADRIANY GOMES DE SOUSA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN 
“A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1661/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RIVELINO OLIVEIRA PEREIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da CIRETRAN “A” de 
Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 964724

PORTARIA Nº 1665/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 964821

PORTARIA Nº 1665/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1740/2016-DG/CGP,  DE 20/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Documentação e 
Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23.05.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 964878

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1662/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


